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Kort beskrivelse af det ansøgte projekt: 
Den 31. marts 2009 fik Harald Skov, Ildvedvej 6, 7160 Tørring miljøgodkendelse til at udvide 
slagtesvineproduktionen på bedriften Ildvedvej 6, 7160 Tørring. Der blev meddelt godkendelse 
til en udvidelse fra 9.000 slagtesvin (30-100 kg) svarende til 248 DE til 12.700 slagtesvin (30-
112 kg) svarende til 426 DE. Udvidelsen vil ske i eksisterende og ny stald. 
 
Miljøgodkendelsen blev påklaget af Det Økologiske Råd. Det Økologiske Råd finder det påkræ-
vet med en reduktion i ammoniakfordampningen og lugt for at leve op til kravet om BAT. For 
at imødekomme klagen og nedbringe miljøbelastningen yderligere i forbindelse med udvidelsen 
af husdyrproduktionen på Ildvedvej 6, har ansøger søgt om tillæg til miljøgodkendelse gående 
på ændring af gulvtype til delvist spaltegulv med 33% fast gulv og 67% almindeligt spaltegulv 
i overensstemmelse med BAT byggeblad nr. 106.04-52 i den projekterede stald. 
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1. AFGØRELSE  
Hedensted Kommune meddeler tillæg til miljøgodkendelsen af 31. marts 2009 af husdyrbruget 
”Kobbelgård” med CVR nummer 18705141 på adressen Ildvedvej 6, 7160 Tørring efter § 12 i 
Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1 (Husdyrloven).  
 
Tillægget omfatter vilkår til gulvtype i projekterede stald. Tillægget ændrer ikke på det ansøg-
te dyrehold samt opførelse af gyllebeholder og stald, som godkendt i miljøgodkendelsen af 31. 
marts 2009.  
 
Tillægget er meddelt på de vilkår, som fremgår af afsnit 3. Samtlige vilkår i miljøgodkendelsen 
af 31. marts 2009 til husdyrbruget på Ildvedvej 6, 7160 Tørring er fortsat gældende. 
 

2. OFFENTLIGHED 
Udkast til tillæg har ikke været indledende offentliggjort eller udsendt til naboer, da Kommu-
nen vurderer, at projektet er af underordnet betydning for naboer. 
 
Udkastet har været fremsendt til Det Økologiske Råd. 
 
Hedensted Kommunes afgørelse offentliggøres på kommunes hjemmeside og i Tørring Folke-
blad den 20. oktober 2009. 
 

3. VILKÅR 

3.1 Generelle forhold 
1. Ejendommen skal indrettes og drives i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet med 

de ændringer, der fremgår af tillæggets vilkår. 
 
3.2 Bedste tilgængelige teknologi/optimering 
2. Den projekterede stald skal etableres med delvis spaltegulv med minimum 33% fast gulv 

og resten almindelige spaltegulv, jf. BAT byggeblad 106.04-52. 
 
3. De eksisterende stalde med fuldspaltegulv, stald nr. 1-5, skal i forbindelse med lovpligtig 

renovering af staldindretning senest 1. juli 2015 overholde BAT niveau. 
 
4. I forbindelse med næste regelmæssige revurdering af miljøgodkendelsen i 2017 skal virk-

somheden inden 31. december 2016 fremsende handlingsplan for hvordan virksomheden 
vil nedbringe lugtgener og ammoniakfordampning, inkl. renoveringsplan. Handlingsplanen 
skal fremsendes til tilsynsmyndigheden (Hedensted Kommune). 

 

3.3 Tilsyn og kontrol 
5. Til dokumentation af vilkår om overholdelse af BAT krav for staldindretning i forbindelse 

med renovering af eksisterende stalde 1-5 med fuldspaltegulv senest 1. juli 2015, skal der 
inden 1. januar 2015 indsendes redegørelse for hvorledes vilkåret vil opfyldes. 
 
 

 
 
 

                                           
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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4. VURDERING 
Nedenstående miljøvurderinger danner grundlag for de vilkår, der er meddelt i tilknytning til 
dette tillæg til miljøgodkendelsen af 31. mats 2009. Udgangspunktet for miljøvurderingen er 
det indsendte ansøgningsmateriale den 12. oktober 2009 (ansøgningsskema nr. 13175).  
 
Vurderingerne skal belyse, om de virkemidler, der er planlagt til forebyggelse og begrænsning 
af forurening, som fremgår af ansøgningsmaterialet, opfylder kravet om anvendelse af bedst 
tilgængelige teknik. Ydermere skal vurderingerne belyse, hvilke konsekvenser den ansøgte ud-
videlse vil kunne forventes at have på omgivelserne.  
 
4.1 Generelle forhold 
Den foreliggende miljøgodkendelse af 31. marts 2009 til 426 DE slagtesvin giver mulighed for 
opførelse af ny stald med drænet gulv og spalter. Miljøgodkendelsen blev påklaget af Det Øko-
logiske Råd. Ansøger har ønsket at imødekomme klagen og reducere miljøpåvirkningen yderli-
gere fra projektet.  
 
Tillægget omfatter, at den projekterede stald etableres med delvis spaltegulv, i stedet for dræ-
net gulv og spalter, samt opfyldelse af BAT-krav på eksisterede stalde nr. 1-5. 
 
Der søges ikke om ændringer i den animalske produktion i forbindelse med tillægget. Afstande 
til natur og nabo er ikke ændret, da tillægget kun omhandler staldindretningen.  
 
4.2 Anlæg 
Den projekterede stald er med miljøgodkendelsen af 31. marts 2009 godkendt med drænet 
gulv og spalter. Denne gulvtype har en ammoniakfordampning på 14 % og en lugtemission på 
450 OU/s/m3 (odour units2). Ved ændring af gulvtypen til delvis spaltegulv med minimum 33% 
fast gulv er der en reduktion i såvel ammoniakemission som lugt. Delvis spaltegulv har en 
ammoniakfordampning på 12% og en lugtemission på 300 OU/s/m3. 
 
Idet tillægget kun medfører ændring af gulvtypen i projekterede stald, er staldens størrelse, 
ventilation og udvendige materialer samt beskrivelse af driftsforstyrrelser og gødningsproduk-
tion (mængde og type) uændret i forhold til miljøgodkendelsen af 31. marts 2009.   

Ammoniak 
Ved ændring af gulvtypen fra drænet gulv plus spalter til delvis spaltegulv i den projekterede 
stald vil der ske en reduktion af den samlede ammoniakemissionen fra anlægget fra 6682 kg 
NH3/år til 6391 kg NH3/år, i alt 291 kg NH3/år

3. Emissionen fra et gulv med delvist spaltegulv 
dækker over en andel af fast gulv ifølge husdyrgodkendelse.dk på mellem 25 til 49 % fast 
gulv. Der er stillet vilkår til, at ammoniakemissionen skal opfylde BAT niveau, hvilket ifølge 
BAT byggeblad 106.04-52 svarer til 1/3 fast gulv og 2/3 spaltegulv4. En større andel af fast 
gulv medfører en lavere ammoniakfordampning, idet et delvist spaltegulv med 50-75% fast 
gulv har en ammoniakfordampning på 8%, altså væsentlig lavere end delvis spaltegulv med en 
andel af fast gulv på 25-49%. Harald Skov har valgt at indrette stalden med et fast gulv andel 
på 33 %, hvormed staldens indretning opfylde BAT niveauet, se afsnit 4.5. 
 

                                           
2 Odour units er en international lugtenhed. 
3 Der er foretaget opdateringer af systemet i perioden fra 31. marts 2009 til oktober 2009, hvormed en 
direkte sammenligning ikke er muligt. Data fra førsituationen er taget fra ansøgningen til miljøgodkendel-
sen (skema nr. 4353).  
4 Ifølge miljøklagenævnets afgørelse nr. MKN 130-00522 af 30. september 2009 svarer BAT niveau til 
BAT byggeblad 106.04-52.  
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Til dokumentation for overholdelse af vilkår til staldindretning vil der foretages kontrol af stald-
indretningen i den nye stald, når stalden er færdig, dog inden der indsættes dyr. Ejer skal kon-
takte Kommunen for at få udført denne kontrol. 
 
Da der i forbindelse med nærværende tillæg sker en reduktion af husdyrbrugets samlede am-
moniakemission, er der en reduceret påvirkning af ammoniakfølsomme naturområder i nærhe-
den af husdyrbruget. Som beskrevet i miljøgodkendelsen er der ingen ammoniakfølsom natur 
indenfor 500 m’s radius af anlægget. Indenfor 1 km´s radius af staldanlægget er der mod 
nordvest ca. 750 m fra anlægget et meget lille overdrev, som ligger i en skovbevoksning. På 
baggrund af denne placering vurderes overdrevet at have en høj tålegrænse for atmosfærisk 
kvælstof og vil derfor ikke blive påvirket af udvidelsen af dyreholdet på Ildvedvej 6. Da kom-
munen i miljøgodkendelsen af 31. marts 2009 har vurderet, at udvidelsen ikke vil medføre en 
uacceptabel merbelastning af den omkringliggende natur, og at ændringen i staldindretningen i 
forbindelse med dette tillæg kun vil reducere belastningen af de allerede i miljøgodkendelsen 
vurderet og beskrevet naturområder yderligere, er påvirkning af kvælstoffølsom natur ikke be-
handlet yderligere. 
 

Lugt 
Ved ændring af gulvtypen fra drænet gulv plus spalter til delvis spaltegulv vil der ske en re-
duktion af luftemissionen fra anlægget fra 117769 OU/m3 pr. år til 103965 OU/m3 pr. år, sva-
rende til en reduktion på ca. 12% i forhold til den lugtemission, der er fra det samlede staldan-
læg på Ildvedvej 6 i den meddelte miljøgodkendelsen af 31. marts 2009. Dette medfører en 
ændring i geneafstanden til områder og naboer, se tabel 1. 
 
 Aktuel af-

stand til om-
råde/nabo 

Geneafstand fra 
det samlede anlæg 
med ny stald dræ-
net gulv og spalter 

Geneafstand fra 
det samlede anlæg 
med ny stald med 
delvis spaltegulv  

Byzone Ca. 1,6 km 1023 m 929 m 
Samlet bebyggelse Ca. 2,8 km 794 m 720 m 
Enkelt bolig i land-
zone 

265 m 421 m 373 m 

 
Ved etablering af delvis spaltegulv i den projekterede stald overholdes afstanden ifølge lugtvej-
ledningen5 stadig ikke til enkelt beboelse. I miljøgodkendelsen af 31. marts 2009 afsnit 4.2.5 
er der redegjort for at geneafstanden er overholdt ved anvendelse af 1 meter hævet afkast på 
alle afkast, miljøkryds i alle afkast og via OML-beregning.  
 
I forbindelse med den lovpligtige renovering af stalde til slagtesvin inden 1. juli 2015, grundet 
at fuldspaltegulv bliver ulovligt, er der stillet vilkår om indretning af staldene svarende til BAT 
niveau. Med et sådant vilkår vil husdyrbrugets samlede belastning reduceres yderligere. Vilkå-
ret er udformet bredt, da Harald Skov endnu ikke har bestemt sig for, hvorledes vilkåret vil 
opfyldes. Ligeledes er der stillet vilkår til redegørelse for nedbringelse af ammoniak og lugtge-
ner i forbindelse med næste revurdering af miljøgodkendelsen. 

 

 
                                           
5 Faglig rapport vedr. en ny lugtvejledning for husdyrbrug, Skov- og naturstyrelsen, 
december 2006. 
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Støj, støv, lys og skadedyr 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende støj, støv, lys og skadedyr. 
 

Affald, olie og kemikalier 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende affald. 
 
Spildevand og overfladevand 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende spildevand. 

Transport 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende transport. 

Energi- og vandforbrug 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende energi- og vandforbrug. 
 

4.3 Arealer 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende arealer, idet der udbringes samme gødningstype 
med samme indhold af næringsstoffer. 
 
4.4 Egenkontrol 
Tillægget udløser et nyt vilkår om kontrol ved krav om indsendelse af redegørelse for opfyldel-
se af BAT niveau inden 1. juli 2015.  
 

4.5 Renere teknologi/Bedste tilgængelige teknik (BAT) 
I miljøgodkendelsen af 31. marts 2009 er redegjort for BAT på følgende punkter: staldindret-
ning, management, energi- og vandforbrug, foderforbrug samt opbevaring og udbringning af 
husdyrgødning. 
 
Dette tillæg medfører ændringer omkring BAT på staldindretning, idet ansøger har valgt at ind-
rette den projekterede stald med BAT niveau for staldsystem. Harald Skov opfylder således til 
kravet om BAT på staldindretning og dermed også Hedensted Kommunens BAT niveau. 
   

4.6 Landskabelige hensyn 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende de landskabelige hensyn, da staldens størrelse og 
udseende er uændret. 

 

4.7 Ophør og alternativer 
Tillægget udløser ikke ændringer vedrørende ophør og alternativer. 

 

4.8 Samlet vurdering 
Tillægget til miljøgodkendelse af slagtesvineproduktion på Ildvedvej 6, 7160 Tørring er udar-
bejdet med baggrund i ansøgers ønske om at reducere miljøbelastningen fra tidligere godkendt 
projekt ved anvendelse af delvist spaltegulv frem for drænet gulv og spalter i den projekterede 
stald. Produktionen på Ildvedvej vurderes samlet set ikke at give anledning til væsentlige på-
virkninger/gener på lokale naturområder, internationale naturområder og omkringboende, hvis 
vilkårene i den tidligere meddelte miljøgodkendelse og tillægget efterkommes.  
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5. FORMALIA 

5.1 Lov m.m.  
Husdyrbruget er omfattet af Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. Følgende bekendt-
gørelser, regulativer og forskrifter er relevante for husdyrbruget. 

• Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov nr. 1572 af 20. december 2006 

• Miljøbeskyttelsesloven, lov om miljøbeskyttelse, lov nr. 1757 af 22. december 2006 

• Husdyrgødningsbekendtgørelsen, bekendtgørelse om husdyrbrug og dyrehold for mere end 
3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v., bekendtgørelse nr. 1695 af 19. december 
2006 med senere ændringer. 

• Hedensted Kommunes regulativ for erhvervsaffald 

• Bekendtgørelse nr. 533 af 18. juni 2003 og senere ændringer om bekæmpelsesmidler 

• Bekendtgørelse nr. 268 af 31/03 2009 om påfyldning og vask m.v. af sprøjter til udbringning af plan-
tebeskyttelsesmidler 

• Regionplan 2005 for Vejle Amt 
 

5.2 Klagevejledning 
Afgørelsen vil blive offentlig bekendtgjort på Hedensted Kommunes hjemmeside og i Tørring 
Folkeblad den 20. oktober 2009. 
 
Godkendelsen kan påklages til Miljøklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myndigheder 
og organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. 
Husdyrlovens § 84 - 87. 
 
En eventuel klage skal indgives skriftligt og stiles til Miljøklagenævnet, Rentemestervej 8, 2400 
København NV, men sendes til Hedensted Kommune, Teknisk afdeling, Tjørnevej 6, 7171 Ul-
dum eller på mail til: miljo@hedensted.dk  
 
Kommunen vil umiddelbart efter klagefristens udløb sende klagen videre til Miljøklagenævnet 
ledsaget af denne afgørelse og det materiale, som er indgået i sagens bedømmelse. 
 
Klagefristen er 4 uger fra offentliggørelsen, hvilket betyder, at en eventuel klage skal være 
Hedensted Kommune i hænde senest den 17. november 2009 kl. 15.00. 
 
Ansøgeren vil ved klagefristens udløb få besked, såfremt der er modtaget klager.  
 
Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 90 i Husdyrloven. Fristen er 6 måneder 
fra godkendelsen er meddelt. 
 
En klage over miljøgodkendelsen har ikke opsættende virkning på retten til at udnytte god-
kendelsen, medmindre Miljøklagenævnet bestemmer andet (jf. § 81 i Husdyrloven). Udnyttelse 
af godkendelsen kan dog kun ske under opfyldelse af vilkårene, som er fastsat i denne god-
kendelse. Det skal dog bemærkes, at udnyttelse af godkendelsen sker på eget ansvar, og ikke 
indskrænker klagemyndighedens ret til at ændre eller ophæve afgørelsen. 
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5.3 Udnyttelse af godkendelsen 
Tillægget til miljøgodkendelsen af 31. marts 2009 træder i kraft den 20. oktober 2009. Op-
mærksomheden henledes på, at såfremt afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte 
at ændre vilkårene i godkendelsen eller helt at ophæve godkendelsen.  
 
Tillægget bortfalder, såfremt den ikke er udnyttet inden 2 år fra denne afgørelse er meddelt. 
Med ”udnyttet” menes, at det ansøgte byggeri er taget i brug, og der er indsat et dyrehold 
svarende til opstart af den ansøgte produktion.  
 
Hvis miljøgodkendelsen ikke har været helt eller delvist udnyttet i 3 på hinanden følgende år, 
bortfalder den del af godkendelsen, som ikke har været udnyttet i de seneste 3 år. Fravigelser, 
som skyldes naturlige produktionsudsving, betragtes ikke som kontinuitetsbrud.  
 
Hedensted Kommune skal tage godkendelse op til revurdering, når der er forløbet 8 år efter 
godkendelse jf. Husdyrlovens § 41 stk. 3 og derefter mindst hvert tiende år. Det er derfor 
planlagt at igangsætte den første revurdering i 2017. 
 

5.4 Andet 
Dyreenheder er beregnet efter de nugældende omregningsfaktorer i bekendtgørelse om hus-
dyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage mv. (Bek. Nr. 1695 
af 19.12.2006 med senere ændringer). Denne miljøgodkendelse er foretaget i forhold til det 
ansøgte antal dyr, uagtet at der sker ændringer i beregning af antal dyreenheder pr. 1. august 
2010. Kommunen skal gøres opmærksom på, at det er antallet af producerede dyr samt dyr på 
stald, som danner grundlaget for produktionstilladelsen.  
 
Der gøres opmærksom på, at ansøger selv har ansvar for at indhente nødvendige tilladel-
ser/godkendelser efter anden lovgivning. 
 
 
Kopimodtagere: 
LRØ, Konsulent Mie Kruuse Meineche, mim@lro.dk 
 
Miljøcenter Århus: post@aar.mim.dk  
Miljøstyrelsen: mst@mst.dk 
Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk + lokalbestyrelse, Hedensted: Uffe Kristiansen: 

hoejvang@adslhome.dk 
Det Økologiske Råd: husdyr@ecocouncil.dk 
Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Midtjylland: midt@sst.dk 
Danmarks Fiskeriforening: mail@dkfisk.dk 
Danmarks sportsfiskerforbund: jkt@sportsfiskerforbundet.dk + miljøkoordinator: 

jka@nordfynskommune.dk 
Dansk Ornitologisk Forening: natur@dof.dk + lokal repræsentant: hedensted@dof.dk  
Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
Friluftsrådet: fr@friluftsraadet.dk + Friluftsrådet i Kreds 7: soehoejlandet@friluftsraadet.dk 


